人 事 院 会 議 議 事 録

会 議 日

 令和７年６月１９日 木曜日

会議の出席者

            川本総裁 伊藤人事官 土生人事官

           （幹 事）   佐々木事務総長、堀内総括審議官

           （説明員）  （公平審査局）

             役田局長、𠮷田審議官、山本職員相談課長

 議 題

  〇 令和６年度における苦情相談の概要

 議事の概要

○ 議題「令和６年度における苦情相談の概要」について、担当局から、令和６年

度の一般職国家公務員の苦情相談の状況について報告があった。

○ これに対し、伊藤人事官から、各府省苦情相談担当者との連携が必要であるこ

とから、各府省とのコミュニケ－ションを密に行い、現場の声を聞き現状把握に

努めてほしいとの意見があった。